
terça-feira, 21 de setembro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (183) – 5

Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência So-
cial - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social, vaga 15312, constante da Lei 16.974/18, 
Anexo II, Tabela "A".

3. BRUNO QUEIROZ SILVA, RF 696.742.6, a partir de 
23/09/2021, para exercer o cargo de Coordenador IV, Ref. 
DAS-14, da Coordenação de Engenharia e Manutenção - CEM, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças - CAF, da Secre-
taria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, vaga 
12347, constante da Lei 16.974/18, Anexo II, Tabela "A".

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 732, DE 20 DE SE-
TEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002820-9
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-

MICO, TRABALHO E TURISMO
1. MIGUEL DE SOUZA GUEDES, RF 857.544.4, excepcional-

mente, a partir de 13/09/2021, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, 
vaga 13538, constante do Decreto 58.153/2018 e das Leis 
16.974/18 e 17.068/19.

2. MARIANA PASCHOAL DOS SANTOS, RF 885.658.3, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Super-
visão de Contratos, Convênios e Parcerias - SCCP, do Departa-
mento de Administração e Finanças - DAF, da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 
13544, constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

3. ARHÃO HENRIQUE RAMOS DA SILVA, RF 842.981.2, para 
exercer o cargo de Chefe de Unidade Regional, Ref. DAI-08, da 
Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional - COSAN, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Traba-
lho e Turismo, vaga 1763, constante dos Decretos 58.153/18 e 
58.596/19 e da Lei 16.974/18.

4. ANA TERESA CAMILO DUARTE, RG 2001034087108/SSP-
-CE, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Co-
ordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional - COSAN, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho 
e Turismo, 1509, constante dos Decretos 58.153/18 e 58.596/19 
e da Lei 17.068/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 733, DE 20 DE SE-
TEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002820-9
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. ANDREZA APARECIDA YABIKU, RF 743.369.7, vínculo 2, 

excepcionalmente a partir de 08/09/21, para exercer o cargo 
de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Sudeste, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9760, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

2. SILMARA FIGUEIRA, RF 541.730.9, vínculo 3, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Departamen-
to de Atenção Especializada, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 17811, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

3. ERICA GIMENES RUIZ BARBOSA PORTO RINALDI, RF 
746.274.3, vínculo 1, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. 
DAS-10, da Coordenadoria de Atenção Básica, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18133, constan-
te da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

4. RAISSA HEROLD MATIAS RICHTER, RF 835.601.7, vínculo 
1, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coorde-
nadoria de Atenção Básica, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 10280, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

5. ROSINEIS DAS GRAÇAS CARDOSO DUBOIS GOMES, RF 
640.087.6, vínculo 1, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. 
DAS-09, da Coordenadoria de Avaliação e Controle da Assis-
tência Complementar, da Secretaria Executiva de Regulação, 
Monitoramento, Avaliação e Parcerias, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9413, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

6. LUCIANA HARDT, RF 645.178.1, vínculo 1, para exercer 
o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria de Vi-
gilância em Saúde, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 18077, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

7. ALETUZA NUNES, RF 725.569.1, vínculo 1, para exercer o 
cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-05, da Coordenado-
ria de Vigilância em Saúde, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 9586, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

8. GISELLE CACHERIK, RF 743.859.1, vínculo 1, para exercer 
o cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de 
Atenção Básica, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9345, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

9. MARCIA MARIA DE CERQUEIRA LIMA, RF 746.424.0, 
vínculo 1, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão de Promoção à Saúde, da Coordena-
doria de Atenção Básica, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 9603, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

10. CASSIA LIBERATO MUNIZ RIBEIRO, RF 743.346.8, vín-
culo 5, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, 
da Coordenadoria de Atenção Básica, da Secretaria Executiva 
de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18013, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

11. VALDETE FERREIRA DOS SANTOS, RF 624.245.6, vínculo 
2, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coorde-
nadoria de Atenção Básica, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 9271, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

12. CINTIA HEGER, RF 629.222.4, vínculo 1, para exercer 
o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 9977, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

de Saúde Sudeste, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9977, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1242, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002820-9
Ricardo Nunes, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JOSÉ LUIZ PATTA, RF 686.967.0, a partir 

de 27/09/2021, do cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da 
Coordenadoria de Controle Interno - COCIN, da Secretaria Mu-
nicipal da Fazenda, vaga 17148,

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1243, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002820-9
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 - BRYAN ZELMAR SEMPERTEGUI RODAS, RF 881.125.3, a 

partir de 13/09/2021, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 
3211, constante do Decreto 58.410/18.

2 - VINICIUS DUQUE, RF 840.078.4, a pedido e a partir 
de 13/09/2021, do cargo de Coordenador IV, Ref. DAS-14 , da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 
17373, constante do Decreto 58.123/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito 

PORTARIA 1244, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002820-9
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1. BEATRIZ DE PROENÇA SIMÃO, RF 859.033.8, a pedido e 

a partir 08/09/2021, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. 
DAI-05, da Coordenação Municipal de Defesa Civil, da Secreta-
ria Municipal de Segurança Urbana, vaga 1407, constante da 
Lei 16.974/18 e do Decreto 58.199/18. 

2. CÁTIA DA CONCEIÇÃO, RF 888.348.3, a partir de 
08/09/2021 do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. 
DAI-02, da Coordenação Municipal de Defesa Civil, da Secreta-
ria Municipal de Segurança Urbana, vaga 12143, constante da 
Lei 16.974/18 e do Decreto 58.199/18. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1245, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002820-9
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-

MENTO
1-MARIA JOSÉ GONÇALVES PEREIRA, RF 544.807.7, do 

cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria 
de Atendimento ao Público – CAP, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento, vaga 3609, constante do Decreto 
60.061/21.

2-REGINA MARIA VILELA, RF 834.023.4, do cargo de Asses-
sor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Atendimento Ao Público 
– CAP, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, 
vaga 616, constante do Decreto 60.061/21

3-ANDREA FERREIRA CARVALHO, RF 858.265.3, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria Técnica de 
Colegiados e Comissões – ATECC, do Gabinete do Secretário 
– GABSMUL, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licencia-
mento, vaga, 1884, constante do Decreto 60.061/21. 

4-MARCELO HENRIQUE HANEDA PEREIRA, RF 887.798.0, 
do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de 
Gestão de Pessoas – DGP, da Coordenadoria de Administração e 
Finanças – CAF, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licen-
ciamento, vaga 202, constante do Decreto 60.061/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1246, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6040.2021/0001127-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no 

uso da competência que lhe foi conferida por Lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Item 10 do Título de Nomeação 710-

PREF, de 09 de setembro de 2021, publicado no DOC de 10 de 
setembro de 2021, vaga 15672.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
setembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 731, DE 20 DE SE-

TEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002820-9
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1. CREUSA DE SOUZA LEDESMA, RF 779.304.9, para exer-

cer o cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Centro de 
Referência de Assistência Social Ipiranga - CRAS Ipiranga, da 
Supervisão de Assistência Social – Ipiranga - SAS IP, da Coor-
denadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência Social 
- Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social, vaga 14604, constante da Lei 16.974/18, 
Anexo II, Tabela "A".

2. MARCIO XAVIER DE BACCHI, RF 799.844.9, para exercer 
o cargo de Coordenador, Ref. DAS-11, do Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social Pirituba - CREAS Pirituba, da 
Supervisão de Assistência Social – Pirituba/Jaraguá - SAS PJ, da 

16.18.12.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  35.883,66
16.18.12.368.3026.2831  Ações e Materiais de Apoio Didático-Pedagógico

Educacional
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  117.327,94
      162.181,83

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 20 de 
setembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 20 de 

setembro de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 1239, DE 20 DE SETEMBRO DE 

2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002820-9
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1. MARCIA MIYUKI ISHIKAWA, RF 771.854.3, a pedido e 

a partir de 23/09/2021, do cargo de Coordenador IV, Ref. DAS-
14, da Coordenação de Engenharia e Manutenção - CEM, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças - CAF, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, vaga 12347, 
constante da Lei 16.974/18, Anexo II, Tabela "A".

2. BRUNO QUEIROZ SILVA, RF 696.742.6, a partir de 
23/09/2021, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Supervisão 
de Assistência Social - Cidade Tiradentes - SAS CT, da Coordena-
doria de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - Gestão 
SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, vaga 16946, constante das Leis 16.974/18, Anexo II, 
Tabela "B", 17.433/20, Anexo XVI, Tabela "A" e do Decreto 
59.775/20, Anexo VI, Tabela "A".

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1240, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002820-9
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-

MICO, TRABALHO E TURISMO
1. MARIANA PASCHOAL DOS SANTOS,RF 885.658.3, do 

cargo de Chefe de Unidade Regional, Ref. DAI-08, da Coor-
denadoria de Segurança Alimentar e Nutricional - COSAN, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Traba-
lho e Turismo, vaga 1763, constante dos Decretos 58.153/18, 
58.596/19 e da Lei 16.974/18.

2. ARHÃO HENRIQUE RAMOS DA SILVA, RF 842.981.2, do 
cargo de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, da Coordenado-
ria do Trabalho - CT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 12002, constante do 
Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

3. ANDREZA REGINA DA COSTA, RF 878.868.5, do cargo de 
Coordenador, Ref. DAS-10, da Coordenadoria de Segurança Ali-
mentar e Nutricional - COSAN, da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 1509, cons-
tante dos Decretos 58.153/18, 58.596/19 e da Lei 17.068/19.

4. GABRIELLA GRANATO FERNANDES LAVAGETTI, RF 
885.984.1, a pedido, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. 
DAI-05, da Supervisão de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação - STIC, do Departamento de Administração e Finanças 
- DAF, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo, vaga 3028, constante do Decreto 58.153/18 
e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1241, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002820-9
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. ANDREZA APARECIDA YABIKU, RF 743.369.7, vínculo 2, 

a partir de 08/09/21, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão de Atenção à Saúde, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 9479, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

2. NILZA MARIA PIASSI BERTELLI, RF 516.162.2, vínculo 4, 
a partir de 08/09/21, do cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, 
da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9760, constante 
da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

3. ERICA GIMENES RUIZ BARBOSA PORTO RINALDI, RF 
746.274.3, vínculo 1, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-
11, da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9980, constante 
da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

4. RAISSA HEROLD MATIAS RICHTER, RF 835.601.7, vínculo 
1, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria de 
Atenção Básica, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 18133, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

5. MARCIA MARIA DE CERQUEIRA LIMA, RF 746.424.0, 
vínculo 1, do cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coorde-
nadoria de Atenção Básica da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 9345, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

6. CASSIA LIBERATO MUNIZ RIBEIRO, RF 743.346.8, vínculo 
4, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divi-
são de Promoção à Saúde, da Coordenadoria de Atenção Básica 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
9603, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

7. VALDETE FERREIRA DOS SANTOS, RF 624.245.6, vínculo 
2, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordena-
doria de Atenção Básica da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 18013, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

8. GISELLE CACHERIK, RF 743.859.1, vínculo 1, do cargo 
de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão Técnica de 
Saúde Vila Prudente/Sapopemba, da Coordenadoria Regional 

CODIGO   NOME  VALOR
16.20.12.363.3010.2882  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - Centro

Municipal de Capacitação e Treinamento (CMCT)
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  208.476,48
20.10.26.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  60.000,00
22.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.627.509,97
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  7,22
73.10.13.695.3015.2118 Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do Município
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.408,29
93.10.08.244.3023.6167 Benefícios Eventuais
 33903200.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 4.314.000,00
   6.241.401,96

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO   NOME  VALOR
16.10.12.368.3010.4303  Ações de Educação Integral
  33903000.00  Material de Consumo  31.408,29
16.20.12.368.3026.2831  Ações e Materiais de Apoio Didático-Pedagógico

Educacional
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  208.476,48
20.10.26.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
  Pessoa Jurídica  60.000,00
22.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  338.818,04
  33504800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  148.378,74
 33903000.00 Material de Consumo 200.000,00
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 41.442,08
22.10.15.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
  Informação e Comunicação
 33904000.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
  Pessoa Jurídica 898.878,33
93.10.08.122.3024.4399 Manutenção e Operação de Equipamentos da 
  Assistência Social
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.314.000,00
   6.241.401,96

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 20 de 
setembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 20 de 

setembro de 2021.

DECRETO Nº 60.564, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 5.147.090,50 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 5.147.090,50 

(cinco milhões e cento e quarenta e sete mil e noventa reais 
e cinquenta centavos), suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
84.10.10.242.3003.1505  Ampliação, Reforma e Requalificação de Centros

Especializados de Reabilitação (CER)
  44905100.03  Obras e Instalações  58.481,02
84.10.10.301.3003.1509  Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidade Básica

de Saúde (UBS)
  44905100.03  Obras e Instalações  110.450,00
84.10.10.301.3003.2509  Manutenção e Operação de Unidade Básica de Saúde

(UBS)
  33903000.03  Material de Consumo  338.491,85
  33903900.03  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  300.000,00
 44905200.03 Equipamentos e Material Permanente 1.572.627,35
84.10.10.301.3003.2520 Manutenção e Operação para Atendimento 
  Ambulatorial Básico, de Especialidades e de Serviços 
  Auxiliares de Diagnóstico e Terapia
 33503900.03 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.763.675,67
 44505200.03 Equipamentos e Material Permanente 536.884,61
84.10.10.302.3003.2507 Manutenção e Operação de Hospitais
 33903000.03 Material de Consumo 50.000,00
84.10.10.302.3003.2514 Manutenção e Operação de Serviço de Atendimento 
  Médico de Urgência (SAMU)
 33903000.03 Material de Consumo 100.000,00
84.10.10.304.3003.2522 Manutenção e Operação de Vigilância em Saúde
 33903000.03 Material de Consumo 316.480,00
   5.147.090,50

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 
1º far-se-á através de recursos provenientes do excesso de 
arrecadação.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 20 de 
setembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 20 de 

setembro de 2021.

DECRETO Nº 60.565, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 162.181,83 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Secretaria Municipal de Educação,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 162.181,83 

(cento e sessenta e dois mil e cento e oitenta e um reais e 
oitenta e três centavos), suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
16.10.12.365.3010.3359  Construção de Centros de Educação Infantil - CEI
  44906100.00  Aquisição de Imóveis  3,55
16.11.12.368.3010.4364  Manutenção e Operação de Centros Educacionais

Unificados (CEU)
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  8.966,68
16.18.12.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  135.398,55
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  17.813,05
   162.181,83

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO   NOME  VALOR
16.10.12.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3,55
16.11.12.368.3026.2831  Ações e Materiais de Apoio Didático-Pedagógico

Educacional
  33903000.00  Material de Consumo  8.966,68


